Item ex eo, quod habetur Isa. 7. cap. cum dicitur pete tibi signum à Domino Deo tuo, siue in profundam inferni, siue in excelsum supra. Vbi Isaias duas distinxit locorum positiones, scilicet supra, & infra. supra dixit esse excelsum, infra dixit esse profundum inferni.

Item necessè est poni infernum in terra, & non in aere, quia præcipua pœna inferni est ignis, sed in caliginoso aere non est ignis: ergo non est ibi infernus. Patet antecedens, quia pœnæ infernales sunt maximæ: ergo debent fieri secundum qualitatem maxime afflictiuam, sed nulla magis, aut æque afflictiva est, vt caliditas ignis, oportet ergo ignem poni, vbi infernus fuerit.

Firmius autem adhuc patet hoc ex eo, quod habetur Matt. 25. ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & Angelis eius ab origine mundi. Ignem igitur præcipuam inferni pœnam posuit, vel magis ipsum tanquam totam inferni pœnam designauit. quod autem in aere caliginoso non sit ignis manifestum est, quoniam regiones elementorum distinctæ sunt. sed aer caliginosus est in media aeris regione, ergo ibi non est ignis.

Sed fortassis aliquis ad hoc respondebit dicens, quod sicut in terra ignem ponimus quamuis ipsa elementum, & sphaera distincta sit ab sphaera ignea, & qui infernum in terra ponunt in ea ignem collocant, ita in aere caliginoso ignem infernalem collocabimus.

Respondendum est, non posse stare; nam tunc nullus effectus sequeretur de his, quos ibi sequi scimus. Nam si ibi ignis esset, poneretur locus ille calidus esse, & valde calidus: ergo non possent ibi gigni grandines, & niues, quæ ex magno frigore generantur. Idem de fulminibus, & pluuiis, & omnibus meteor. impressionibus. Nulla quippe ipsarum ibi gigneretur, si poneretur locus calidus: cum omnia hæc fiant per excessum frigoris nimis condensantis. Locus autem maximi frigoris, & cuiuscunque caloris multum distantes sunt, aer ergo caliginosus intense frigidus est, immo frigidissimus, & non est ibi calor aliquis igneus, ergo nec infernus.

Nunc autem facile responderi potest ad rationes, quibus inducebatur, quod infernus esset in aere caliginoso.

Ad primam cum dicitur, quod infernus est in loco vbi qualitates actiue afflictiue sunt intensissimæ, sed in aere caliginoso frigiditas intensissima totius vniuersi est: ergo ibi est infernus.

Dicendum, quod ex hoc modo arguendi potius contrarium inducitur; nam in inferno non solum est vna qualitas actiua intensa, sed omnes, sed si poneretur in caliginoso aere, solum esset ibi intensa frigiditas, & nulla caliditas, cum in caliginoso aere sola frigiditas sit, vt inductum est: ergo omnes pœnæ inferne essent vna pœna, scilicet in frigore, quod falsum est.

Ad secundam rationem, quando arguitur de dicto Apostoli, scilicet non est colluctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus aereas potestates, & spirituales nequitias in cœlestibus.

Respondetur, quod ex hac auctoritate inducitur, quod dæmones sint in aere, sed non sequatur, quod sit infernus in aere, quoniam dæmones bipartiti sunt. Quidam sunt tentantes, alii autem puniunt, & puniti. Pro quo sciendum, quod vbiunque sint dæmones infernum suum secum portant, id est semper habent pœnam quam in inferno habituri erant.

Sed adhuc quidam sunt, qui in inferno sunt vbi sunt animæ damnatorum, & isti dæmones puniuntur ibi, atq; animabus

D

E

F

Inferno habet omnes qualitates actiue intensas.

A vt ministri Dei pœnas parant, hi autem nequaquam nos tē-
tant, nec aliquem nostrum realiter, aut in conceptu ledunt,
quia de carcere illo infernali non exeunt. Et isti non sunt in
aere, neque infernus, in quo isti sunt est in aere: alii dæmones
sunt ad tentandum homines deputati, qui bonos, & malos
tentant, & pœnas corporales aliaque nocumenta aliquando
bonis, & aliquando malis inferunt.

Quod autem dæmones nefarios homines interdum ten-
tent, apparet ex eo quod habetur Io. 13. c. cum dicitur de Iu-
da: Accepta buccella panis ingressus est in eum Satanas, scilicet,
quod postquam panem consecratum de manu Christi
accepit, merito prauaricationis suæ diabolus cepit eū tenta-
re acrius quam ante tentauerat. Nec est sensus, quod intraue-
rit dæmon in Iudam ad torquendum, vel ad loquendum per
eum, sicut in obsessis à spiritibus immundis, vel in arreptitiis
est, quod de Iuda nihil tale conceditur, sed intrauit fortiter
tenrans, & ad nefanda scelera impellens.

Item dæmones tentant bonos viros, sicut apparet de bea-
to Petro, qui tentatus fuit tempore passionis Christi ad ne-
gandum eum, de quo Mar. 15. cap. Satanas expetiuit te, vt cri-
braret, sicut triticum, sed ego rogavi pro te, ne deficiat fides
tua, fuit tamen Petrus tentatus, & superatus, quia ter Chri-
stum negauit.

Item dæmones cruciant homines, sicut patet in obsessis à
dæmonibus, & in arreptitiis. Nam hi à dæmonibus puniuntur.
Isti dæmones aliquando bonos viuentes premunt, & a-
liquando malos. De malis patet, vt in Aegyptiis, nam Angeli
mali intulerunt plagas Aegyptiorum, qui peccatores erant,
de quo Psalm. 77. Misit in eos iram suam, immisiones per
Angelos malos. Quod autem dæmon interdum bonos vi-
uentes puniat, patet in Iob, qui vir bonus erat, vt eum lau-
dat scriptura. Satanas tamen tentauit eum, & inflixit omnes
pœnalitates, quas suscepit, vt patet Iob. primo, & secundo
capitul.

In hoc autem non differt, an bonos vel malos isti dæmo-
nes dum viuunt puniant, quia hoc secreto Dei iudicio agi-
tur, cum Satana ministratio in puniendo conueniat. Isti au-
tem tentantes, aut punientes non sunt in inferno, sed in aere,
& de his loquitur Apostolus, cum ait: Non est nobis collu-
ctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus potesta-
tes aereas, & spirituales nequitas in cœlestibus. Manifeste
enim de his loquitur, cum dicat esse nobis colluctationem
non aduersus carnem, & sanguinem, sed contra aereas potes-
tates. Colluctatio autem tentationem, & pugnam quandam
significat. Ergo illi, quibus nobiscum colluctandum est, in
aere sunt. Alii autem dæmones sunt in inferno, & contra hos
non est nobis colluctatio vlla, quia nihil in his rebus agunt.
Et isti non vocantur aereæ potestates, sed infernales. Patet
ergo, quod ex hac Apostoli auctoritate non inferitur esse in-
fernum in aere caliginoso, sed dicendum est, eum esse in ter-
ra. Hanc autem positionem poetæ à principio, quamquam
ignari catholice fidei tenuerunt, sicut patet ex Virgiliana po-
sitione in 6. Aeneidos, & Seneca idem in tragœdia prima, cu-
ius titulus est Hercules furens. Et Ouid. in 4. Metamor. & Iu-
uen. Satyra. 2. Accedendum autem magis est adhuc ad verita-
tem positionis de inferno, relicto omnibus erroribus supra
enarratis. Et dicendum, quod infernus est in terra, & non in
superficie terræ, sed intra densitatem terræ in sphaera, & mole
eius, & vbi infernus est, ponitur quedam vacuitas terræ, quæ
tenebris crassis plena est. Ita, quod in toto orbe tenebrosior
locus nullus est. Et hoc, quia ad illam partem inferorū nullius de
astris radii penetrare possunt, vt illustrent illam horrendam
tenebram atque æternam noctem, nam infernus in remotis-
simo loco vniuersi est respectu lucis astrorum. Nam in centro
terræ est. Nullus autem locus à cœlo distantior est, quam cœ-
trum mundi. In hoc autem inferno est calor intensior, quam
sit in toto vniuerso. Nam ibi est ignis magis vrens, quā in to-
to orbe, tamen non est lucens ignis iste, sed vt nimia tenebra.
Et hoc, vt cum per excessiuum, & ineffabilem calorem darna-
tis dolores intolerabiles inferat, per lucem eis aliquod non
præstet oblectamentum. Nam lux delectabilis est in oculis
nostris. Sic ait Salomon, & habetur Eccle. c. vlt. Dulce lumē,
& delectabile in oculis hominum videre solem. Causa etiam
huius nimie obscuritatis in igne inferni videtur esse ex ma-
teria, in qua fomentatur. Ignem enim hunc in pice pabulum

fulcipere aiunt, nullus autem ignis nigrior esse poterit, quam
ignis picis, & resinæ. Nam totus fumus teterrimus esse vide-
tur. Et de igne nihil penitus habere videretur, nisi calor ma-
gnus eius hoc proderet. Positio autem horum rationabilis satis
videtur. Nam in omnib. aliis ignibus hoc apparet. Non enim
sunt omnes ignes equaliter lucidi, sed quidam lucidiores, alii
aut nigriores secundum differentiam combustibilium rerū,
quæ experientia manifestat. Itē in hoc gehennæ loco aqua frigi-
dissima est, in qua, qui damnati sunt affliguntur. Nam sicut
calor nimius pœna afflictiva est, ita & magna frigiditas. Vtrū-
que ergo pro cruciatibus impiorum tradi debuit. De his Iob
24. c. Transibūt ab aquis niuiū ad calorem nimium. Et hoc eis
durissima pœna erit, vt tanta in eis distemperies sit: nam cum
nimis in frigidati erunt, sauius calor aget, & cum vehemen-
ter calidi fuerint, intensius frigiditas cruciabit. Sicut supra de
eo, qui nimium in manibus frigus patiens eas igni applicabit
diximus, quod grauiorem iste frigiditatem sentiet, cum ma-
nus igni applicuerit, quam cum eas in pura frigiditate tene-
bat. Ita agentia naturalia, quæ sunt posita in inferno tanquā
instrumenta punitiois, non habent ibi agendi modum na-
turalem, quia agentia naturalia, quādo sunt in æquali gradu
potentiæ actiuæ, æqualiter agunt in materiam æque disposi-
tam, vt si sint duo calida, aut duo frigida in æqualibus gradib.
necessarium est eorum esse actionem æqualem. Cum vero
fuerint inæquales qualitates actiuæ, sequuntur inæquales a-
ctiones. In inferno tamen contrario est, quia ibi consistit i-
gnis vnicus, & vnus modi, vel quantitatis gradualis: in calore
tamen non æqualiter agit in animas damnatorū, sed quidam
magis, quidam vero minus affliguntur. Existente enim illo i-
gne æquali secundū naturam, non tantum ibi quilibet affli-
gitur, quantum ignis afflictivus est, sed quantum peccata sua
exigunt, vt crucietur. Dicendum similiter de illa aqua frigi-
dissima, quam apud inferos scriptura Sacra ponit. Nam illa
æqualis frigiditatis omnibus existens, non æqualiter omnes
cruciat, sed vt eorum vitia meruere. Et sic rei huius diffinitio
est, quod apud inferos sunt agentia naturalia pœnarum illa-
tia, non tamen puniunt quantum punitiua sunt, sed quan-
tum Deo placet, vt puniant. In his pœnis inferni nullus ordo
in permanendo est. Nam cum aliquis nunc fuerit in nimio ca-
lore, transferetur ad maximum frigus, cum autem in frigore,
ad calorem. Et sic alia disproportionatæ mutationes in ipsis
punitis fiunt, quæ omni repugnant ordini, vt patet Iob. 24. c.
Transibunt ab aquis niuium ad calorem nimium. In taxatio-
ne tamen pœnarum iustissimus ordo est. Nam quilibet solū
tantum punitur, quantum promeruerit. Et sic se habent dif-
ferenter gradus pœnarum, sicut fuerunt differentes gradus
culparum.

SEPTIMA CONCLUSIO.

*Æthna mons, Vulcanus, & Vesuuus non sunt apertura ad eum
locum, qui à nobis vocatur infernus?*

SEPTIMA Conclusio. Æthna mons, Vulcanus, & Ve-
suuius non sunt apertura ad eum locum, qui à nobis vo-
catur infernus.

Aliqui ponunt istos montes hiantes esse ora inferni, quo-
rum vnus est in Sicilia, qui dicitur Æthna mons. Alius est in
eadem insula est, & Vulcanus dicitur, Vesuuus autē in Italia
est in Campania. Sunt autē in omnibus his hiatus magni ob-
scuri, & inde interdum ignes eruuntur magni cremantes ea,
quæ propinqua sunt, ita vt videantur liquefacere saxa calore
suo. De his à quibusdā dicitur, quæ sunt ora inferni, quia ignes
ibi eruunt vident, quos ad nihil aliud, nec ex aliqua alia cau-
sa esse putant, nisi vt ex gehennali carcere prodeant, in quo om-
nes, qui stygiæ sedes ponunt tam catholici quam gentiles
consonant, scilicet, quod apud inferos ignis sit.

Ouidius autem, qui vt verè poeta figmentis studet, quam-
quam hæc interdum ad quasdam alias veritates detorquet,
de monte Æthna, & eruptionibus ignium de eo aliter sen-
tit. Terram enim Siculorum, in qua Æthna mons est, o-
lim gigantum terram fuisse præsupponit, in quo nihil falli-
tur. Dicit autem ab antiquo gigantes cum diis pugnauisse,
vt eis eiectis cœlum eriperent, in quo vt affectus non care-
ret effecta, montes montibus impolueraut, vt ait Ouidius

Metam.

B
Dæmo-
nes affli-
gunt, &
bonos,
& ma-
los.

C
Vbi sit
inferno
secundū
veritatem
relictis
opinio-
nibus.
Inferno
est in
centro
terræ.

Lux de
delecta-
bilis
est.

D

E

Iob. 10.
vbi nul-
lus ordo.

F

Ignis esse
in infer-
no tam
catholici
quam
gentium
post apo-
stolum.

A Metamor. lib. i. Horum autem gigantum princeps ac maximus Tiphæus fuit, qui pro miranda sui atque incredibili magnitudine de terra genitus dicitur. Huic tota insula Siculorum superposita fuit, cum aliis comparticipibus aliarum terrarum montes superponerentur.

Continet autem Sicilia tres montes, sc. Æthnam, Pachinum, & Pelorum. Lilibæus autem, qui vnus de montibus Siculorum est, cum his coincidit. Et ob hoc insula illa poetico vocabulo, & antiquo scriptorum more Trinacria dicitur, quasi tres montes habens. Acros enim in Græco mons est. Cui autem tota hæc insula superiecta Tiphæo giganti sit, partes istarum montium partibus corporis eius distributæ sunt, scilicet, quod super caput, & fauces eius sit mons Æthna, super pectora, & ventrem Pachinus mons iniectus sit, super crura autem Peiorus mons, aut altissimum promontorium iaceat.

De Æthna super caput, & fauces iacente Tiphæi habetur per Ouidium in 14. Metamor. in primo versu: cum de transitu Vlyssis per terram Siculorum litera dicere velle ait,

Iamque gigantes iniecit in fauces Æthnam

Liquerat &c.

B Id est iam transierat Æthnam, quæ est iniecta super fauces Tiphæi gigantis, & tunc cum de causa eructantium ignium ex monte Æthna quæritur, respondet Ouidius, hoc esse ex spiraculo illius gigantis magni viuientis sub terra, qui ignium magnos globos ex ore mittit per montis illius aperturam. Et cum insula illa Trinacria, siue Sicilia, vt vulgariori vocabulo vtatur, frequenter terræ motibus concutitur; dicit hoc esse, quia tota giganteo corpori superiecta est, qui cum se in alterutrum latus vertere vult, & mutare positionem, necesse est, vt superiectam concutiat insulam.

Contra hanc positionem Ouidianam de monte Æthna argui non conuenit, quia cum pure poetica sit, necesse est, vt cum solum in cortice fuerit perquisita non modicam contineat falsitatem. De eructatione autem ignium, quoniam de hoc principaliter inquiritur infra dicitur.

De frequenti autem terræ motu Siculorum insulæ causa patet, quia terræ motus fit ex inclusis spiritibus ventorum, & fortificatis per aliqua tempora per grossiciem terrenarum exhalationum, & vapotum, quibus cum non pateat aditus si fortiter concusserint, necessarium est terræ fieri quandam apertionem, vt inclusus exhalet ventorum spiritus, & concutiat terra ex interiori impulsu ventorum collidentium, & ex apertione eorum in exitu. De his Aristot. in 2. Meteorolog.

In terra autem Siculorum hæc maxime subsistunt propter duo: primo quia tota illa terra mari abluitur, cum sit insula quædam à continenti Italia diuisa in locis Scyllæ, & Caribidis. Loca autem apud mare crebrius terræ motum cæteris partibus patiuntur, quoniam in illa magis ventorum subintrant spiritus.

C Secunda causa est, quia terra illa est tota montuosa, in montibus autem, quia terræ tumores sunt, plures cauernæ sunt quam in terra plana. Et ob hoc necesse est esse plures terræ motus. De hac eructatione ignium in Æthna monte aliter sentit Virgilius in 6. Æneidos, quia aut illam aperturam inferni os esse putat, aut se putare ostentat. Vnde cum vellet introducere Æneam loquentem patri suo Anchise existenti apud inferos, & recipientem responsum de futuro statu gentis suæ, quæ Romanorum effecit populos, & de personis insignibus viris Romæ, qui postea pullularent, non posuit eum introisse in infernum in aliqua parte itineris, quæ à Troiana vixitque in insulam Siculorum est, cum in toto illo terrarum interiecto spatio nulla talis eructantium ignium vorago pateat. In Sicilia autem, quia Æthna mons ignes eructat, & Vulcanus, ibidem introduxit Æneam loquentem ad Sybillam Cumanam de ciuitate Cumarum, quæ apud Æthnam montem est, vt eum introduceret in infernum.

De hac etiam Æthnæ montis ruptione, qua ignes eructant, vulgus opinatur communi sententia inferni esse aperturam, quod existimant, quia inde ignium globos prodire sciunt, ex hoc autem infernum arguunt.

Et quia vt vulgus solet quibusdam existentibus multa imperite cumulare, addunt in hac Æthnæ montis apertura gementium animarum audiri voces.

Nec hoc quidem vulgo dumtaxat dicitur, sed & quidam catholici doctores hoc tenent. De hoc Franciscus de Mayre-

D nis in 4. suo Senten. in constatu circa finem, cum agit de vniuersali resurrectione. Dicit enim quod post diem iudicii claudet dominus montem Gibelum, & alia foramina inferni. Vocat autem montem Gibelum eum, quem poetæ, & antiqui scriptores Æthnam vocant, quia mons Gibelus in vulgari appellatur.

De veritate tamen eius apud antiquos philosophos perquisitum est, multis autem causa ignota mansit. Empedocles autem, quia philosophus, & poeta erat, & oriundus de terra Siculorum nimis conatus est, vt inquireret causam huius eructationis flammæ, cumque hoc inquisiturus propius accederet, ab igne, & fumo erumpente præfocatus est, vt certissimi historiographi tradunt.

Horatius tamen inter poetas quidem magnus, sed in hac parte velut mordax, & huidus, infamauit Empedoclem dicens ipsum desiderasse, vt tanquam immortalis Deus haberetur, ad cuius experimentum populis de se tradendum, positis vestibus in flammæ Æthnæ montis insiliit. De hoc ait, idem in libro de Artificio poetico.

D. com, Siculique poeta

Narrabo interitum, Deus immortalis haberi

Dum cupit Empedocles, ardent in frigidus Æthnam

Insiliit: sit ius liceatque per reportis.

E Expositionibus igitur, & argumentis antiquorum non patet, quid sit eructatio Æthnæ montis, aut ex qua procedat causa, & an inferni ruptura sit, vel aliquid alterum.

Dicendum tamen rationabiliter videtur, & secundum solidam satis veritatem Æthnam montem, & alias similes partes ruptæ terræ exæstantes flammæ non esse ora inferni, nec illos eructatos ignes de inferno venire vllatenus, sed naturaliter causantur hæc rupturæ ex terræ motu dissolvente, & apertiente, sicut in aliis locis terræ multis factum patet. Et in quibusdam eorum post clausa est terra, in aliis autem mansit aperta, aut verius in his aperture sunt factæ sine vlllo terræ motu solo igne interiori comburente, & dissolvente partes terræ, quousque ad superficiem telluris peruenerit, & tunc voraginem magnam in terra fieri necesse est.

Causa autem eructationis flammæ in locis istis est, quia in eis est multa sulphurea materia, quæ est de maxime velociter inflammabilibus, sicut patet in nutrimentis ignium, quia cum ignem leuem scintillantem excussum de lapide in combustum pannum suscipere volumus, non reperimus materiam, ita leuiter inflammabilem, quæ ab illo inflammatur, nisi partem papyri sulphure liniamus, quibus faciliter ignis incenditur.

In his etiam terræ hiatibus concauitatibusque aerei spiritus sunt, qui cum interdum commoti collidantur ad sulphuream materiam, ipsa ex concussione naturaliter calefit. Et quia velociter inflammabilis est ocius inflammatur, & tunc magna pars sulphureæ materiæ cremari incipit, & flammæ combustionis per rupturas efflant. Fit autem hoc specialiter in Æthna monte: quia ibi multa sulphurea materia est.

F Præter hanc tamen montis voraginem sunt alii hiatus terræ, ex quibus flammæ prodeunt, sicut est mons Vulcanus in eadem Siculorum terra. Est etiam mons Vesuuus in Campania, de quo crebro ignis eructationes fiunt. Nam ibi Bassus Poeta, Petrus satyri Magister combustus est, sicut Empedocles in monte Æthna. De hoc dicit Boet. de conso. libr. 1. Metro. 4. quod incipit. Quisquis composito serenus æuo. In quo sentire se innuit ibi inferni os nullum esse, sed concauitates ibi multas esse, in quibus ventorum spiritus latent, & cauernositates illæ sulphure plenæ sunt, vbi ex concussione ventorum ad sulphuream materiam ipsa inflammatur, atque flammæ prodeunt, & quandiu durauerit crematio illius sulphureæ materiæ, durabit flammæ eructatio. Deinde deficiente materia combustibili flammæ resident. Sic enim ait ibidem.

Aut quoties ruptis vagu caminis

Torquet fumis os Vesu sic ignes.

Sic enim inferni ora illa crederet, essent facta directe ora ab infimis gehennæ sedibus prouenientia, per quæ ignis ille gehennalis spiraret, sed non semper per eandem partem spirat, sed dicit esse varios caminos, id est, clibanos, vel fornaces, in quibus ignis fit, & quod de omnibus istis interdum fiant eructationes, quod est esse caminos varios, quia multi sunt

Terra motus unde causatur.

Causa quare, Sicilia patitur terræ motus crebros

A mons autem est, quia non semper eisdem partibus flammæ exæstuat, sed ex quibusdam nunc postea vero ex aliis nullo observato ordine. Conditiones autem sulphuræ materiæ quantum ad hoc, quod in terræ cavernis sit, & quod cito inflammabilis est, & inflammetur ex levi concussione, patent adhuc amplius in concussione aquarum balnearum. Nam aquæ balnearum calidæ ac pene feruentes de ipsa sua scaturigine manant, quod iuxta Aristot. doctrinam, & aliorum Philosophorum ideo evenit, quia loca, per quæ istæ aquæ transeunt sulphuræ sunt, ex concussione inflammatur sulphur, & ardens aquas calefacit. Et secundum quod fuerit maior abundantia sulphuræ materiæ in aliquo loco scaturiginis fontium, erunt aquæ inde ortæ calidiores. Ex quo accidit quædam balnea calida nimis esse, alia autem tepida sunt. Item probatur adhuc solidius hiatus montis Aethnæ, & Vulcani Siculorum, & Vesuvii montis Campanici aliorumque similium locorum non esse Gehennæ ora, nec ignem illum de inferno eructare. Nam si de inferno ignis eructaret, aut semper eructaret, aut nunquam. Sed hoc falsum est, quia aliquando eructat, & non semper: ergo non est ignis ille de inferno efflatus. Consequentia patet, quia ignis inferni semper eodem modo ardet, & in eodem gradu calidus est, nec unquam damnati refrigerium ullum habent, vel quovismodo ab aliqua pœna solvantur.

B Si igitur ignis gehennæ sufficeret semel tantum, & ab ipso centro terræ pertingeret usque ad superficiem terræ; & super eam eructet, cum æqualis semper ipse sit, semper in eodem gradu super terram eructaret, sed hoc falsum est, quia aliquo tempore istæ eructationes fiunt, alio autem tempore fieri nequeunt, aut non fiunt. Nō est igitur ignis iste ab inferna efflatus sede. Ad hoc fortassis quisquam respondebit, illum esse tartareum ignem, sed non semper eructat, quia non eructatur naturaliter, sed ad malorum punitionem, ideo Deus aliquo tempore hanc eructationem patitur aut potius iubet, & efficit, ut mali torqueantur, semper tamen non efficit, quia malorum puniō ab illo igne semper necessaria non est. Huic autem respondendum est, quod stare nequit. Nam si istæ eructationes ignium diuino nutu ex igne inferni ad punitiones hominum peccatorum fierent, sicut ignis egressus est de altari holocaustorum, & combussit Nadab, & Abiu filios Aaron in sacerdotio suo errantes, quia obtulerunt ignem alienum, ut habetur Levit. 10. cap. & ignis egressus à Domino combussit ducentos quinquaginta viros, qui insurgentes contra Moysen, & Aaron afferebant thura coram domino, ut patet Num. 16. c. Nunquam esset aliqua ignium eructatio talium, nisi quæ aliqui viri peccatores cremarentur, aut animalia eorum detoraret, vel fructus terræ dissiparet. Sed hæc falsa sunt. Nam interdum pauca flammæ æstuatō sit, ira ut cum in ipsorum montium verticibus emicuerit ad inferiora, & plana non descendat. non ergo sunt istæ inflammationes à Deo illas specialiter faciente, nec ab inferna sede ignes isti eructant.

C Aliquis autem aliter hoc probare conabitur, sc. quod istæ ignium eructationes ab inferis non fiant. Nam si per has voragine montium infernalis ignis erumperet, ille esset totaliter obscurus, & piceus ipso terribilissimo fumo nigrior, quia ignis gehennæ huiusmodi est, cum piceam materiam in fomentum habeat, & ut damnatis non luceat, ut supra dictum est. Sed ignis, qui per Aethnæ atque Vulcani montis aliorumque hiatus erumpit, lucidus est, sicut iste ignis, qui apud nos est, ergo non est ab inferna ortus sede. Ad hoc dicendum est hinc nihil induci, nam dato, quod istæ voragine gehennæ ora essent, ignisque eructans de stygiis erumperet locis, poterat esse ita lucidus, sicut est. Nam ignis est magis, aut minus lucidus, secundum quod pabulum eius est dispositum secundum naturam ad causandum maiorem lucem in ipso igne, vel minorem, cum nihil aliud sit ignis flamma, quam nos conspiciamus, nisi fumus inflammatus. Et quamquam ignis iste ab origine obscurus sit iuxta conditionem materiæ piceæ quam in inferno pro fomento habet, tamen cum erumperet ad terræ superficiem transiens per concauitates cavernosæ terræ, inuentam materiam sulphuræam inflammaret, atque ex eadē

causata flamma lucida esset iuxta sulphuris conditionem. Nihil ergo ratio ista probat de eo, quod intendit. Hoc tamen nō obstante manet conclusum ex superiori ratione, foramina Aethnæ montis, qui alio nomine mons Gibelus dicitur, & Vulcani atque Vesuvii aliorumque huiusmodi locorum rupturas non esse inferni ora, nec per ea vaporem igneum ex inferna sede exhalare. Sed adhuc aliquis arguet ex prædictis fundamentis, dicens quod ista sunt ora inferni, & ignis ille inde erumpat. Et quando dicebatur supra arguendo, quod ignis inferni, aut semper exiret per illas aperturas, aut nunquam, diceretur, quod ignis inferni nunquam ad hoc sufficit, ut exeat per terræ voragine, sed ipse accedit usque ad aliquam partem grossiciei terræ, & ad hanc semper pertingit regulariter. Ibi autem inuenit materiam sulphuræam, quam inflammans maior efficitur, & pertingere potest usque ad superficiem terræ, & sic ignis inferni erumpit per rupturas Aethnæ montis, & aliorum montium, quia quamquam ipse per se ad eundem sufficere non valeat, tamen cum maior fiat ex inflammatione sulphuræ materiæ, quam in medio inuenit, pertingit ad emicandum super terræ superficiem.

Ad hoc dicendum, quod non potest stare, nam posito isto casu, necesse erat, ut ignis Aethnæ montis, & Vulcani atque aliorum semper erumperet, aut postquam semel erumpere desisset, nunquam amplius erumperet. Sed hoc est falsum, ergo nec sic poni potest, quod iste ignis de inferno erumpat. Consequentia patet, quia cum ignis inferni secundum istum modum ponatur accedere usque ad aliquam partem grossiciei terræ, & non usque ad superficiem, cremaret sulphur, quod ibi esset, & totum, quod in medio est, per quod ille ignis erumpit ad superficiem terræ, quia ignis postquam in aliqua materia combustibili incenditur non extinguitur quousque illa totaliter exusta sit, nisi ab aliquo extingatur. Et sic si aliqua materia esset in illo spiraculo infernalis voragine sulphuræa combustibilis, illa non cessaret comburi, quousque combusta esset. Cum vero semel combusta esset nihil maneret, quod comburi posset. Ideo non posset erumpere ignis inferni ulterius per illud os, sed falsum est, quia frequenter, & interpolate ignium eructationes fiunt, ergo non est inferni os, nec vorago ignis erumpens, sed modus, quo hoc fit est, quia mons, quilibet horum multas concauitates sulphuræas plenas habet, & inflammatur sulphur in aliqua earum, & dum illa concussio durauerit, ardet sulphur, & fiunt eructationes ignium, & quamvis vnus concauitatis nunc sulphur ardeat, postea alterius concauitatis inflammabitur sulphur, & fiet eructatio, & sic non semper in eodem loco montis fiunt ignium incensiones. Et hoc est, quod significat Boetius in Metro. 4. libri primi de Consola. præallegato cum ait.

*Aut quoties ruptis vacuum caminis
Torquet fumiferos Vesueus ignes.*

Quia dicit vacuum esse Vesueum in caminis suis: ergo non semper in eodem loco ardet, sed nunc in vna parte nunc aut in alia. Patet igitur ex supradictis qualiter Aethnæ montis vorago infernarum sedium apertura non sit, nec ignis inde eructans de inferno erumpit. Sic autem in aliis locis similium eruptionum patet, unde tales ignium fiant eructationes, & propter quid. Cum autem populus dicit, quod audiuntur voces animarum gementium in voragine Aethnæ montis. Dicendum, quod populus plura fingit quam poetæ, & magis adhuc poetis quam populo credendum est, quia poetæ sciunt, quod fingunt, populus autem quod dicit, ignorat. Iuxta exigentiam propositæ quæstionis, scilicet An post mortem animabus aliqua supplicia, vel gaudia sint plene satisfactum non est, quoniam plura adhuc dicenda manent quam dicta sint, etiam si illa breuiter transcurramus, cum de sola infernorum positione, & de hac adhuc semiplene dictum est. De aliis autem aut gaudiorum, aut suppliciorum locis quid secundum Philotophiam dici possit, & quid poetæ teneant: Quid etiam sacra catholicorum positio tradat, maioris adhuc inquisitionis sunt, de quibus fortassis alias dicendi locus erit.

De hac materia vide Parad. 5. cap. 25.

De statu Animarum post hanc vitam Opusculi Alphonsi Tozzati Finis.

A

D

ALPHONSI TOSTATI EPISCOPI ABVLENSIS

DE OPTIMA POLITIA

OPVSCVLVM

O t v s, seu paraphus super quem tractationis huius tota fundatur intentio, ab Aristo. 2. Politic. circa principium collocatur. Circa quam considerationem tria facere destinaui. Primo paraphum commentari. secundo conclusiones circa materiam eius declarare. Tertio argumentorum violentiam propulsare. Circa primum para-

phum, quis primo ciuitatem condiderit, respōdebit uullum fuisse primum ciuitatis conditorem, sed ab aeterno esse ciuitates, sicut non darur apud eos primus homo nec primū tempus, nec aliquid in inchoatione primum quantum ad res naturales, ita dicet nec ciuitates esse à paruo tempore, sed aeternas. Hoc tamen etiam apud ipsos, qui aeternitatem mundi fabulantur, stare non poterit. Nam non reperitur eadē causa in ciuitatibus, & rebus artificiatīs, atque in rebus naturaliter procreatis. Nam iidem dicunt non esse primum hominem, quia nesciunt dare modum, per quem ille primus homo genitus fuerit.

Nam reuera, ut ipsi arbitrantur infinitae potentiae est hominem primum produxisse, & primum tempus, & primum motum. Omnia namque ista praesupponunt creationē, quae fundant potestatem esse infinitam, quia si primus motus fuit: ergo ante materia non erat, quia materia non est sine motu. Si autem antea non erat, & postea fuit; cum ipsa non possit ex altero, quia ipsa est fundamentum, siue ex quo omnia sunt, necesse est ipsam de nihilo productam, quam productione omnes creationem dicunt. Hanc autem infinitam potentiam exigere ambiguum non est, sed infinitam Philosophi omnes negant, ut satis colligitur ex 8. Physic. ubi Aristo. uult Deum esse infinitum secundum durationem, secundum quod omnes aliae res naturales, in potentia autem siue uirtute agendi in infinitum esse non uult. Et magis hoc declaratur ex secundo de caelo, & mundo: ubi inquit, quod ideo terra non mouetur, quia non est aliqua potentia potens eam pellerē extra medium mundi, sed si nos demus materiam habuisse primū motum, necessitabimur dare creationem, quam ipsi refugiūt & dicunt excedere finitam potentiam: ergo nec dant motum primum, sed dicunt motum esse aeternum. Eodem modo nec hominem primum fuisse concedent, quia si aliquis fuit primus homo, ille non fuit genitus ab illo homine: ergo ille aut homo fuit de nihilo factus, quod creare est, & infinitam potentiam praesupponit, & hoc illi refugiunt. Aut fuit de aliquo elemento sine aliqua parte materiae productus. Et hoc eodem modo, ut ipsi consentunt, infinitae potentiae est, sc. rem gignere sine semine eius, & uerissime sic est.

Nec etiam illi, qui philosophi sunt poeticis figmentis assentiunt, ut cum Ouidio dicant Prometheum homines de luto formasse: eosque ad deorum imaginem fecisse de quadā parte caelestis terrae, id est, de luto, quod olim caelo adhæserat, & retinebat caelestem uirtutem ad efficiendum animam. De quo Ouidius Metamor. lib. 1. sic inquit.

*Sanctius his animal; mentisque capaxius alta
Deerat adhuc, & quod dominari in cætera posset.
Natus homo est, siue hunc diuino semine fecit
Ille opifex rerum mundi melioris origo.
Siue recens tellus, sed uictaque nuper ab alto
Aethere, cognati retinebat semina cæli.
Quam satus Iapeto mixtum fluminalibus undis:
Finxit in effigiem moderantum cuncta deorum.
Pronaque cum spectent animalia cætera terram,
Os homini sublime dedit, calumque videre
Iussit, & erectos ad sidera tollere vultus.
Sic modo quæ fuerat rudis, & sine imagine tellus,
Induit ignotas hominum conuersa figuras.*

Non ergo concedent isti primum motum, nec primum tempus, nec primum hominem, & sic de cæteris in hunc modum.

Sed de ciuitatibus aliisque artificiatīs idem non est. Nam

artifi-

B

phus de quo intēdimus sic incipit. Necesse est autem omnibus omnibus communicare ciues, aut nullo, aut his quidē, his aut non: nullo quidem igitur communicare manifestum quidē, quod impossibile. Politia est quaedam cōmunicatio, & necesse est primum loco communicare. Locus quidē vnus, qui vnus ciuitatis. Postquā Phil. in 1. Polit. de principiis quibusdā politiarum tractauit. s. ponens quot erāt modi communicationum tam politicarum quā non politicarum, & quāsdā proprietates cōmunicatiōis; quæ magis erant æconomicae quā politicae, in 2. lib. tractat de ipsa cōmunicatiōe pure politica. Et quia intentio politizantis est optimam inuenire politiam, optimam autem dico, vel simpliciter vel huius. Et ista consideratio uerius habetur cum multorum sententiā inquitur, iō in hoc secundo multas collocat aliorum politias. Inter has aut, primo de politia Socratis & Platonis, tum quia inter ceteros philosophos opinatissimi, tum quia ipsius Arist. magistri tractandū duxit. Ad quam introducendam quandā fecit praelocutionem uniuersalē, quæ in hoc parapho continetur, dicens, quod primū principium in politica consideratione inquirentibus, de optima politia est, quod necesse est, ciues cōmunicare. Tunc ergo, aut ciues cōmunicabunt in omnibus, ita quod nihil sit vnus ciuis, quod non sit alterius, ut possessio, & cibus, & domus, & filii, aut in nullo cōmunicabunt, aut in aliquo cōmunicabunt, & in aliquo non cōicabunt. Quod aut in nullo cōicent, impossibile est, quia ad minus ciues cōmunicabunt loco. Ciues n. non sunt, qui in eodē loco nō cōmorantur. Siqui n. diuersas terrenas regiones incolunt, quātacūq; inter se pacis compugnationisq; fœdera fecerint; ciues aut conciuēs non sunt. Itē repugnat valde hoc significationi huius nominis ciuis. Nā ciuis politiam dicit, politia aut cōmunicatio quaedā est, ergo necesse est, ciues aliquibus cōmunicare. Itē si ciues in nullo comunicant, nihil causa est, quare non homines oēs conciuēs fateamur; sed nullus nisi infans hoc concesserit, ergo ciues in aliquo comunicant. Itē omnis ciuitas cuiuscūque politia sit. i. siue Aristocratica, siue Monarchica, siue Oligarchica, siue Timocratica, aut Democratica sit legibus indiget, ut cuiuscūq; notissimum est, sed si ciues in nullo cōmunicarent, non essent necessariae leges, ergo necesse est ciues comunicare. Antecedens patet. s. quod si ciues non cōmicarent non indigerēt legibus. Nā leges iurgia dirimunt, quæ ex cōmunicatiōib. oriuntur. est aut contractus, ut politicē loquar, quælibet conuentio inter aliquos cōstituta, & communi deliberatione firmata. Ad ampliōrē huius declarationem quaedā breuia dubia subiungemus, quorū primum sit, qui primo ciuitates constituerunt, aut quō primo constitutæ sunt. Sed ex hac ista inquisitione in quandā altissimā foueam relabimur. s. utrum mundus fuerit aeternus. Nam cum nos ab aliquo, qui Philosophi sibi nomē ascribat, inquit-

Contra. Et uisus finitio.

E

Materia prima productio creatio est cum ipsa non possit esse ex al. quo.

F

Create, & producere aliquid ex elemento sine semine requirit potentiam infinitam.

A artificia ab ipso artifice arte fiunt, ideo dato, quod mundus æternus fuerit, cum possent nunc de nouo fieri ciuitates, quæ ante nunquam fuerunt: sicut ipsi videbant alia artificia fieri, de quibus concedebant, quod nunquam antea talia fuerunt, non tamen concedent, quod possent nunc fieri homo, nisi gigneretur ab aliquo homine. Et si nullus homo nunc esset, dicunt impossibile esse in æternum esse aliquem hominem: ideo isti licet non possint dicere ciuitates esse æternas, quia tamen homines dicunt æternos, dicunt ciuitates esse à multis retro sæculis, ita quod nulla tanta hominum memoria aut libri extant, ut sciatur, quis primo condiderit ciuitatem.

Et cum arguitur contra istos, quod non est mundus æternus, nec ciuitates sunt à valde antiquis temporibus, quia de omnibus pene ciuitatibus dabatur auctor, aut per communem famam, aut per scriptores approbatissimos, maxime tempore Aristotelis, quando non tot sicut nunc extabant ciuitates, & omnium quasi auctor cognitus erat, & quod magis erat, sciebatur quis, quam terram populasset, & quomodo ante illa terra habitata non fuisset, ex quibus clarissime coniciebatur homines incepisse.

B Respondet Aristoteles & alii, quod mundus & homines, & motus ab æterno fuerunt, tamen multa fuerunt diluua, quæ destruebant magnam partem terræ, & non manebant ibi gentes, nec ciuitates: sed illi qui in alia orbis parte manebant, veniebant, & nouiter illam terram habitabant, & ciuitates atque oppida ibi constituiebant, & sic videbatur terra tunc nouiter habitari cœpisse, cum tamen infinities habitata sit. Hoc etiam manifestant per terrarum & marium mutationes. Nam terram istam quam nos habitamus, olim marinis aquis cœpita ferunt, & eam, quæ nunc sub vndis est, olim magnas habuisse vrbes & oppida dicunt. Quod coniciunt, quia in altissimis montibus anchoræ sub terra fodiendo inuenta sunt, & conchilia antiquissima in rupium saxis permanent. De quo Ouidius 14. Metamor. cum transmutationes rerum naturalium sicut se habent, sine aliquo poetico velamento describeret, sic ait:

*Ni lequidem durare diu sub imagine eadem
Crediderim, sic ad ferrum venisset ab auro
Secula, sic toties versa est fortuna locorum.
Vidi ego, quod fuerat olim solidissima tellus,
Esse fretum, vidi factas ex aquore terras:
Et procul à pelago conchæ latuere marina:
Et vetus inuenta est in montibus anchora summis.*

C Diluua autem præcessisse satis cognoscitur ex historiis gentium. Nam diluuium quoddam in Achaia tempore Ogygi regis fuit, qui contemporaneus fuit Iacob Patriarchæ, quod diluuium in Græcia gestum annis mille septingentis octoginta duobus ante Christi natiuitatem fuit, ut colligitur per Isidorum Etym. libr. 13. in fine: & per Paulum Orosium primo de Ormesta mundi. Ab hoc enim antiquissima gentium inchoantur historia. Vnde Marcus Varro testimonio beati Augustini in lib. 6. de Ciui. Dei c. 6. omnium hominum acutissimus, cum ab antiquissimis temporibus se historiam inchoare putaret, à diluuiio Ogygi exorsus est: quasi nulla antiquiora gesta illis fuerint. Aliud diluuium gentium cognouit historia, quod Deucalionis diluuium nuncupatur. Hoc in partibus Thessaliæ Deucalione regnante in terra illa contingit. Ideo ab illo nomen assumpsit, qui quoniam homines ad se conuenientes aluit, & in montibus per gemina capita montis Parnasi saluauit, genus humanum de lapidibus restituisse fictione poetica dictus est. Fuit autem hoc diluuium quinque annis, antequam Hebræi de captiuitate Ægyptiaca liberarentur, scilicet annis mille quingentis, & quinquaginta ante Christi natiuitatem, de quo Isidorus Etym. libr. 13. & Paulus Orosius lib. 1. de ormeſta mundi.

Hoc diluuium plerique gentium in principio rerum fuisse annunciant. Nam Ouidius, qui in proœmio Metamorph. premitens se narraturum mutationes formarum à rerum origine, cum dicit:

*Affirate me eis, prima que ab origine mundi
Ad mea perpetuum deducite tempora carmen.*

Cœpit historiam à diluuiio Deucalionis, ut patet in eodem 1. Metamor.

Hæc autem diluua particularia fuerunt in Græcia ambo, vnum quidem in parte eius, quæ Achaia dicitur. Aliud in parte illa, quæ Thessalia nuncupatur.

D Diluuium namque vniuersale, quod temporibus Noe fuit, nulla gentium nouit historia, nec à tempore illo scripta aliqua extant, quia gentes adhuc rudes & bonarum artium exortes facta stylo digna non egerunt: & ea, quæ eorum temporibus saltem naturaliter memoratu digna euenerunt, stylo & memoriæ mandare neglexerunt; aut quod verius est, neglexerunt.

E De factis ergo illorum temporum sola sacra historia Genesis & Exodi nobis plenam fidem faciunt. Hoc autem diluuium gentiles Philosophi & alii contemporanei accidisse nūquam audierunt, & si audirent, minime credidissent. Sicut si quis eis diceret, hominem fuisse mutatum in beluam, quod proculdubio poetice dictum æstimarent. Nam diluuium vniuersale fieri impossibile arbitrantur, & verissime sic est: si solas vires naturæ consideremus. Sed Deus ibi supernaturaliter operatus est, quod natura complere non valuit. Sic enim ait Aristote. in 2. Meteor. dum de diluuiis disputat, clarissimum, id est, vniuersale diluuium impossibile esse dicit. Sic enim diluuium Noe naturale non fuit, quod quidam de nostris putantes se nimis astrologice loqui, naturaliter accidisse ferunt. Quos clarissimis errare rationibus demonstrarem, nisi ipsum præsuppositū assumptæ materiæ me aliorum distraheret. Quod quidem diluuium vniuersale non solum Philosophi negant, quia non sit causa naturaliter agens, potens tantam aquarum importunitatem inducere, sed etiam quia hoc repugnat conseruationi vniuersi. Nam si tale diluuium accidisset, necesse erat omnes rerum species præter aquaticas defecisse: ipsi autem dicunt impossibile, quouis modo vniuersi partes principales, quæ sunt, species deficere. Etiam quia hoc posito non fuisset generatio ab æterno, cum multoties fuisset intercisa per diluua vniuersalia, quæ omnia viuientia deuastarent.

Item, quia hoc cōcesso necesse erat dare creationem, quæ ipsi nimis abhorrent. Et patet consequentia, quia cum omnia per vniuersale diluuium necessario delerentur: & tamē postea iterum omnia facta sunt; necesse ergo erat, quod aut de nihilo cuncta fierent, quod creationem esse nullus dubitat, aut de materia, non per generationem speciei, & deriuationis seminalis formarentur, quod conformiter infinitæ potentiæ esse, atque æquale creationi ipsorum Philosophorum testimonio confirmatur. Neutrum ergo fatebuntur fieri potuisse.

Sed dices, bene poterit stare æternitas mundi, & conseruatio vniuersi cum diluuiio vniuersali, quia sicut in diluuiio vniuersali tempore Noe factum est, ut per ipsum diluuiū cunctæ seruarentur: ita in aliis diluuiis, quæ concederent ipsi Philosophi, fieri potuisse.

D Respondetur, quod etiam hoc non concederent Philosophi. Nam quis talem arcam facere possent, ut in ea cunctæ res seruarentur, quæ in centum annis facta dicitur ab omnibus? quod satis consonat literæ Genesis, in qua dicitur, quod à tempore, quo denunciat Deus Noe, quod volebat destruere mundialem creaturam per aquam, vsque ad ipsum diluuium transferuntur centum & viginti anni, scilicet non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est; & erit vita hominis centum viginti anni, ut habetur Genes. 5. c. Concesso autem talem arcam potuisse ab hominibus cuiuslibet temporis compingi, quis eis centum annis ante prædiceret, ut talem arcam fabricarent?

Demum dato quod diluua astrologice à multis ante temporibus cognosci potuissent, quis tamen mundi pereuntis tanta charitate moueretur, ut ipsas immanissimas beluas, leones, vrsos, atpides, dracones, mantikoras, & basiliscos, quorum sine ipsarum rerum ferocitate nomina ferocia sunt, congregare vellet, ne diluuiio ingruente perirent? Et dato, quod hoc negotium inexcusable quis motus nimio mundi pereuntis amore susciperet, quomodo tamen omnium animalium species nosceret, quorum nec numerum, nec nomina nouit? quomodo ea per vastas mundi huius solitudines, & inaccessas hominum vias, & opacos montes, & immania antra ferarum totum orbem collustrans inquireret? quis demum inuentas adduceret? Nam quædam species serpentum tâta veneni

A rabie abundant, vt sola visione interimant: quales basiliscos esse non dubium est. Quis enim iaculos serpentes sic dictos acciperet, qui quodam impetu per aerea vecti, quodcunque animal obuium habuerit sagittarum aut lancearum more perforant? Vnde à iaciendo siue à iaculis nostris nomen metaphoricum assumpserunt? Quis enim dipsades acciperet, quæ accipientem siti perimunt? Quis serpentem, qui hypnale dicitur, saltem videre velit, qui eum, quem tetigerit, somno necat? Cuius testis Cleopatra Aegypti regina, & Antonii vxor sufficiens est? Quis hemorrhoin, qui morfu suo vniuersum animalis sanguinem elicit, caperet? Quis precem, quis sepein, quis amoditas, quis alios innumerabiles serpentes, quorum tot mortes, quot nomina accipiat? quorum Africa testis est, quæ huius mali adeo fecunda est, vt in hoc præ cæteris terris palmam ferat, de quo Lucanus in libr. 9. de bello plusquam cigili Iulii Cæsaris & Pompei, tractans de processu Catonis in Lybiam. De hoc etiam Solinus in Polyhistor. cap. de Africa. Hæ enim pestes Lybiam pro maiori parte inhabitatâ reddunt. Quis enim inter tot genera mortis tranquillam eligeret mansionem? Soli autem populi, qui Pŷylli nuncupantur inter has duas lues innoxii sunt. Nam non solum eos venena non lædunt, sed ipsos serpentes formidant, & sputo suo venena quoruscunq; hominû curant, De quibus Lucan. li. 9. sic ait:

Marmaridæ Pŷylli par lingua potentibus herbis.

B Iam vero dracones, & aspides, tigresque dicere quid attinet? quorum non solum venena, quæ in eis immensa sunt, sed & corporum moles, & præualidum robur omnes mortales superaret. Rhinocerotem vero quis viribus capere audeat, cuius tantum robur & animi impetus est, vt nullis hominum feruire dignetur, de quo Iob 39. c. sic dicitur, nunquid volet Rhinoceros feruire tibi? aut morabitur ad præsepe tuum? Nû quid alligabis rhinocerotem ad arandum loro tuo, aut confringet glebas vallium post te? Nunquid fiduciam pones in magna fortitudine eius, vt derelinquas ei labores tuos? Nû quid credes ei, quod sementem reddat tibi, & arcam tuam congreget? Quis autem postremo, vt alter Dædalus, aut potius Icarus fallacibus alis assumptis aeris immensi spacia peruolaret, vt quasque paruas auiculas ad mundi conseruationem in arcam secum reconderet? His autem omnibus per impossibile saltem patris coniunctisq; in arca cunctis animantibus terræ, quis eis pacis legem indiceret? Quis amicitias tantas componeret? Quis talium fœderum beneuolus tractator existeret? vt iuxta varicinium Isaia c. 11. Habitarer lupus cum agno, & pardus cum hædo accubaret, & vitulus & leo, atque ouis simul morarentur, & puer paruulus minaret eos: vitulus & vrsus pascerentur in simul, & requiescerent catuli eorum: & leo suæ feritatis oblitus, quasi bos paleas manducaret, & ablaetaretur infans à nutricis vberibus super foramina aspidum, & qui ablaetatus esset, manum suam mitteret in caernas regulatorum?

C Hæc enim & alia innumera, quæ per singula non conuenit explicari tam impossibilia naturaliter sunt, vt nulli vnquam modo Philosophi talia faterentur: nec fuisse quidem, nec possibile fore: si autem tempore Noe ista facta sunt, supernaturaliter facta mysterio angelorum nemo ambigit nisi insanus. Quibus etiam quouis modo concessis: quis tamen arcam à foris bitumine clauderet, ne eam pluuiæ subintrarent? Nam hoc à solo Deo fieri potuisse sacra Scriptura testatur, cum dicit Gen. 7. Quod ingresso Noe in arcam, Dominus clausit à foris. Nullo modo ergo hoc Philosophi aut excogitare, aut credere possent, si quis enarraret, nullatenus ergo diluuiâ vniuersalia Philosophi fatebantur. Particularia quidem non solum fatentur, sed etiam ad defensionem positionis suæ de mundi æternitate ea necessaria putant, nec enim vllum eis fortius aut verisimilius adinuentum est. Sic namq; respondent, cum quis arguat, si mundus æternus est, quomodo scientiæ in infinito tempore retroacto inuentæ non sunt, cum vt Aristot. ait in 1. Eth. tempus bonus cooperatorem est horum, & per tempus artium additamenta facta sunt, cum ergo infinitum præcessit tempus, infinita experientia fuit, quæ sufficiens erat ad inueniendam omnem artem. Dicunt enim, quod scientiæ infinitis vicibus perditæ sunt, quia fuerunt in aliis sæculis, quæ fuerunt ante nos. Dicebant tamen, quod quando per diluuiâ maior pars orbis deperibat, saluabantur ex diluuiis illis quidam homines, qui olim fuerant ignorantes, in quibus nulla scien-

D tia mansit. Sed cum aliis possessionibus quæ in diluuiio perierat, extincta est: necesse ergo fuit, quod ad hoc vt artes essent, iterum nouiter ab ipsis inquirerentur fundamentis. Hæc. n. est responsio Aristot. in 2. Politic. cum tractat de legibus valde irrationalibus, quæ antiquis temporibus apud Græcos fuerunt, inter quas vna, quam ipse ponit, erat, quod viri possent vendere vxores suas, vel eas inuicem cõmutare. Assuit enim hanc & alias iniustissimas, quas ipse ponit in prædicto 2. Politic. conditas esse à quibusdam rudibus valde hominibus, qui diluuiâ euadere potuerant. Apud hos igitur quæstionis nostræ certitudo nulla est, sc. quis primo, aut quomodo condiderit ciuitates.

Ouidius autem in 1. Metamor. vbi quæstionem istam aliquantulum tangit, testatur in prima ætate sæculi, vrbes non fuisse, sed quod in secunda domus & vrbes incepterint, nec distinguit Ouidius ætates per annorum durationes, vt nos distinguimus, nec totidem distinguit vt nos. Quatuor namque solas ponit. Has quippe per qualitates diuisit: primam auream nominans, argenteam secundam, æneam tertiam. Quartam vero ferream nuncupauit. Primam dicit fuisse sub Saturno, quia ætates illas per tempora deorum suorum denominat. Et licet illa prima ætas, quæ ruditate hominum insignis fuit, sub diis omnibus, qui Saturnum præcesserunt, fuerit, s. sub Demogorgone cæterisque tartareis filiis, quia hi tamen, vt ipse tartarus apud antiquam gentilitatem obscuri sunt, de eis mētio non fit, licet de eis Tullius in libris tribus de natura deorum disputauerit. Per Deos ergo cælestes qui nobilitate loci ipsi quoque nobiles sunt, & famosi antiqua gentilitas tempora sua describit. Quorum primus Cæsius fuit: siue Æther, vt alij nominant, aut Vranon, vt quibusdam placet. In his autem licet nomina diuersa sint, nullo tamen modo credendum est discrepare substantiam. Omnia namque cælum notant. Nā Vranos Græco Idiomate palatum vel cælum signat. Hic autem Vranos siue Æther, vt Firmianus, Lactantius de natura deorum libro primo prodit, Saturni genitor extitit, Saturnus vero Iouis.

E Prima ergo ætas sæculi, vt fatua confingit gentilitas, quæ antiquissimos Deos illos, & obscuros habuit ab vltimo eorû, sc. Saturno nomen accepit. Saturnum autem & Iouem tempore Jacob Patriarchæ, quo in Aegyptum cum prole sua descendit fuisse, dubium non est. Quod ex concordia antiquarum historiarum cum descriptionibus poeticis conferendo vtramq; assignationem temporum sacræ Scripturæ, constat liquidissimis argumentis.

In hac ætate dicit Ouidius non fuisse vrbes nec domos, quia reuera necesse non erant. Domus namque ad importunitatem temporum expellendam inuentæ sunt. In illa tamen prima ætate nulla talis importunitas fuit, quia, vt ait idem Ouidius Metamorphoseos libro primo.

*Ver erat æternum, placidique, repentibus Euris
Mulcebant Zephyri natos sine se mine flores.*

F Urbium etiam necessitas non erat, quia vrbes quædam contra hostiles impetus defenacula sunt. In hac autem nulla hostilis erat aduersitas, vt ait Boetius de consolat. Metro. 5. vbi primæ ætatis laudes describit. De hoc idem Ouidius vbi supra sic ait.

*Nondum præcipites cingebant oppida fossa
Non tuba directi, non eris cornu flexi
Non Galea non ensis erat, sine militis vsu
Mollia securæ peragebant ocia gentes.*

Secunda ætas, vt ab his gentilibus computatur, fuit Ioue imperante in regno Cretensi. In hac autem domos factas Ouidius asseuerat, de ciuitatibus autem subtricit. Sed satis euideus est, eum ciuitates concedere in ætate illa, cum Iuppiter ipse, sub quo secunda ætas computatur, in ciuitatibus Cretensium regnauerit.

In principio tamen huius secundæ ætatis dicit homines ex temporis importunitate ad domorum qualemcunque inuentionem coactos. Nam cum ætate priori ver fuisset æternum, nunc hyemes & frigora, niues, & pluuiâ grandinibus mixta fuere. De quo idem Ouidius vbi supra sic ait.

*Postquam Saturno tenebrosa in tartara misso.
Sub Ioue mundus erat, subiitq; argentea proles.
Auro deterior: fuluo præciosior ære.*

*Iuppiter antiqui contraxit tempora veris.
Per qua hyemes, aestusque, & inaequales autumnos:
Et breue ver spat' is exegit quatuor annum,
Tunc primam sic is aer feruoribus vltus
Canduit, & venis glacies astra pependit
Tunc primum subiere domos, domus antra fuere.
Et densi frutices, & iuncta cortice virga.*

Ecce qualiter Ouidius ciuitates ante Iouis tempora fuisse non vult. Sed constar eum valde falli. Iuppiter namque & Saturnus tempore Iacob Patriarchae cum descendit in Aegyptum fuisse constat, vt paulo ante dicebā. sed quis eo tempore multas Aegyptias vrbes fuisse non sciat? Quis vrbes terrae Chanaan? Quis vrbes Palesthinorum, atque Orientalis Mesopotamiae? Quis Pentapolim, id est, quinque ciuitates Sodomorum, apud fluenta Iordanis, vbi nunc mare mortuum, siue mare Salinarum nuncupatur, praecessisse ambigat ex multis retro temporibus quarum quatuor vltione caelesti conflata se ipsa loci facies monstrat. Quinta vero Segor precibus Loth tunc seruata vsque hodie non consumpta manet, & oppidum Palmæ nominatur. Quamuis quidam de hostis omnes quinque incendio deletas existiment, quos ex sacra scriptura decipi notum est. Quis etiam tunc illam antiquissimam Babylonem à multis temporibus ante Saturnum dubitet extitisse, nisi qui sacram scripturam Genesis, aut nesciat, aut non recipiat.

B Firmianus Lanctantius in libris, qui de natura deorum, dum constructionis ciuitatum causas emulget, sic ait fuisse olim homines vitam degentes solitariam, non quidem propter virtutis excellentiam, sed propter illius saeculi ruditatem insignem, sic namque necesse erat, quia vt apud Aristotelem notum est, qui singulariter viuunt, aut Deus, aut bestia est. Hi autem cum à bestiis vrgentibus multas molestias paterentur, viderentque sic singulariter viuendo eis obistere non posse, ipsa vexatione intellectum apponente in vnum multi coacti sunt, vt sic vnita pluralitas singularibus viribus maior esset, politicas communicationes facere inceperunt, vrbes, & oppida atque viculos extruentes. Sic autem paulisper ex communi experientia, quia vt ait Salomon ferrum ferro acuitur, & amicus exacuit faciem amici sui. Erudita illa quondam indocta rusticitas leges, & alia humane communicationis commoda inuenerunt. Iste autem conditionis ciuitatum causam reddit, tempora autem non designat. Tullius autem libr. 1. Rhetoricę veteris in prooemio, vbi de virtutibus, atque laudibus eloquentiæ late agit tantas dicit eloquentiæ vires, vt per eam saecula conciliata fuerint, scilicet, quod cum in antiquis saeculis homines sine vlla communione, sine vlllo foedere vitam solitariam agerent: aliquis, cui natura parens ingenium altum, & ingenio accommodata verba tribuerat, rude illud saeculum, & nimis barbaras gentes eloquentiæ viribus ad communicationem politicam inuitauit. Ecce enim licet omnes isti verisimilia dicant, vera tamen non proferunt.

C Ego autem sacrae Scripturae secutus vestigia huius quaestio nis veritatem breuissime explicabo. Cum enim primum parentem Deus formasset de limo, vt facta Genesis historia profitetur, eumque in paradisi delitiis collocasset, ille protinus foelicitatem paradisi sua infidelitate demeritus per longa terrarum spatia ab illis beatis sedibus exulauit. Cumque cum vxore sua, vt Iosephus Antiquitatum libr. 1. refert, & ceteri doctores chronographique cõsentiunt, in terra, quae postea Chanaan, siue Palaestina, aut vulgariori nomine Iudaea dicta est, in parte terrae, vbi postea Hebron ciuitas constructa est, quae per octo leucas distat ab vrbe Ierusalem, vt patet in li. de Descriptione terrae Sanctae, Deus collocavit. Vbi cum sua posteritate satis miserabiliter sceleris sui conscius eiusque poenas luens vsque ad mortem vixit. Huius rei testis est vallis quaedam magna apud Hebron, quae ab antiquissimis saeculis vsque in hodiernum diem vallis lachrymarum ab incolis appellatur, eo quod ibi Adam primus ille parens defunctum, vel potius occisum filium suum Abel centum annis inconsolabiliter plauerit. Et ne quisquam calumnietur hæc apocrypha esse, & nolle animum suum apocryphis accommodare sententiis, accipiat aliud firmiter testimonium de ipsius sacrae Scripturae veritate prolatum, quae clarissime Adam primum hominem in ciuitate Hebron sepultum dicit, vt patet Ios. 14. c. in fine, cum dicitur. Nomen Hebron ante vocabatur Chariatharbe: Adam

maximus ibi inter Enachim situs est. Hæc autem est causa, quare Hebron Chariatharbe dicta sit, id est ciuitas quatuor virorum, vt litera Iosue aliquantulum, & ex parte innuit, quod ibi 4. patriarchae sepulti sunt, scilicet, Adam primus, & Abraham, Isaac, & Iacob: si ergo ibi Adam sepultus est, ibi etiam vixisse satis liquet, quia gentes illius primae ætatis varia loca non discurrebant, nec maria factis ratibus per saltabant, vt ait Seneca in tragœdia septima, cuius titulus est, Medea in carmine. 4. quod incipit. Audax nimium qui freta primus. & Boetius de Consol. lib. 2. Metro. 5. sic ait.

Nec mercibus vndique lectis

Noua littora viderat hospes.

De quo Ouidius Metamor. libro 1. sic ait.

Nondum casa suis peregrinum vt viseret orbem

Montibus in liquidas pinus descenderat vndas,

Nullaque mortales prater sua littora norant.

Iste autem Adam ab illa foelici ciuitate Dei exul in hæc ærumnosa lamentabilique tellure, illius quam perdiderat beatissimae ciuitatis memoriam semper agens caducam urbem construere non curauit.

Cum autem esset Adam annorum 130. vt ait Methodius martyr, qui saecula per millenarios scripsit, & consonat translationi interpretum 70. Cain Abel fratrem suum inuidia motus occidit, quod tamen litera Hebraica, & translatio Hieronymi, quæ pauciores annos ponit, ante annum 130. vitæ Adæ factum esse asseuerat. Nam anno 130. Adam filium suum Seth genuit, vt patet Gen. c. 4. quod tamen post mortem Abel factum esse scriptura denuntiat. Nam & ipse Adam cum genuisset filium suum Seth, & ei nomen imposuisset: reddens nominis impositionem, dixit. Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain.

Eo autem tempore Cain in poena sceleris sui vagus atque instabilis, & tremens factus oculis parentis sui comparere non audens, accepta clam vxore sua Calmana, quæ pariter foror erat, vt illius temporis necessitas exigebat: regressus à facie Domini, vt scriptura Genesis ait, perrexit in terram Orientalem: & tunc sequitur ibidem textus. cognouit autem Cain vxorem suam, quæ concepit, & peperit Henoch, & edificauit ciuitatem, vocauitque nomen eius ex nomine filii sui Henoch. Ecce enim verissime prima vrbs ciuitas, quæ à secundo homine facta est. Et recte quidem, nec sine mysterio factum est, vt inquit Aug. 15. de Ciuit. Dei.

Duæ enim ciuitates sunt, quarum vna ciuitas Dei, alia autem ciuitas dæmonis dicta est. Quæ duæ simul inceperunt simulque percurrunt, vtraque in perpetuum duratura. Ciuitas autem diaboli in hoc labenti saeculo bonum suum habet, post vero sola ei supplicia manent, ideo conueniens fuit, vt ipse, qui inter homines primus ciuitatis diaboli caput extabat primam in terris conderet ciuitatem. Quod quidem de Cain proculdubio dixerim: ipse namque est, qui inter homines primus Gehennæ incendiis cum diabolo, & angelis eius deputatus est. Recte ergo iste primus condidit ciuitatem. Quamquam de hac ciuitate quomodo construi potuerit, cum solus Cain cum filio suo Henoch extarent cum nullos alios vsque ad illud temporis exprimat scriptura. Et dato quod posset, ad quid constructa fuisset, cum ciuitas multorum ciuium sit incolatus: alia satis magna difficultas est, de qua alibi dixisse sufficiat. Hanc enim late disputat Aug. 15. de Ciui. Dei.